REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA POGRADEC
KESHILLI
Nr. 5 14 ',;J’mt. Pogradec, mé 78 . (] . 2021
]
YENDIM
Nr. |77 datd 24, |17, 2021

“pIR MIRATIMIN E PLANIT TE RINTEGRIMIT PER VIKTIMAT E DHUNES
NE FAMILJE DHE DHUNES ME BAZE GJINORE"

NE mbéshtetje t& nenit 8, pika 2,nenit 9,pika 1/1,1,shkronja (a) dhe (b)nenit 55,pikat 2 dhe 6
& lgjit nr. 1397201 5 “Pér vetégeverisjen vendore™, Kishilli Bashkiak Pogradee n& mbledhjen e
tj 18 datés . 2021 shgyrioi propozimin ¢ Drejlorisé s& Shirbimeve Sociale, prang
Bashkisé Pogradec, pfr miratim ¢ : Plandr & Riintegrimit pér Viktimat ¢ Dhunds né Famifje
dire Dhunés me Bagd Gjinore i cili &shté nj@ mjet i e€ndésishém i zbatimit nd praktikl t#
angazhimeve publike 18 ndérmarra nga Bashkia Pogradec né lidhje me parimet e baraziss,
planifikimit , zbatimit & nevojave € ¢ drejtave 18 grave dhe bummave, vajzave dhe djemve dhe
nea té gjitha grupet e shogérisé i mbéshtetur né kuadér 18 Kartés Evropiane pEr Barazi Gjinore
& grave dhe burrave né jetén vendore néshkruar nga Kryetari i Bashkis# Pogradec z.llir
XKhakolli duté 28.05.2020; Stratepjin Kombéiare pér Barazing Gjinore 2021-2030, Plani i
Kujdesit Social Bashkia Pogradec 2019-2023,

KESHILLI BASHKIAK

YENDOSI:
1. Miratimin e Planit i& Riintegrimit pér Viktimat e Dhunés né Familje dhe Dhungs me
Bazé gjinore, sipas lidhjes bashk&lidhur,
2. Pér zbatimin ¢ kéti) vendimi ngarkohet Drejtoria ¢ Shérbimeve Sociale, prang Bashkisé
Pogradec
). Ky vendim hyn né fugi 10 dit¢ mbas shpalljes publike.
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PLAN RIINTEGRIMI
PER VIKTIMAT E DHUNES NE FAMILIE DHE DHUNIES ME BAZE GIINORE

BASHKIA POGRADEC
DREJTORIA E SHERBIMEVE SOCIALE

BASHKLA POGRADEC

MENTOR 2021




Plani i Yeprimit pér ri-infegrimin socio-ckonomik 6 grave dhe vajrave, viktima (& dhuan@s

nit familje dhefose viktima (@ dhunés me bazé gjinore.

Hartimi 1 Planit t&8 Yepnimit pér Ri-integrimit Socio-Ekonomik 8 grave dhe vajzave viktima té
dhunés me bazi gjinore dhe/ose viktima 1€ dhunés né familje, u mbéshiet me asistencé teknike
nga AWEN né kuadér t& Projektt “Mbéshtetja e bashkive n# analizimin dhe adaptimin e
modeleve'skemave & reja pér integrimin socio — ckonomik pér viktimat ¢ DHBGY -DHF™, pjesé
e Programit & Pérbashkét & OKB-s& “Fund Dhunés ndaj Grave”, financuar nga Qeveria Suedeze
dhe zhatuar nga UNDP, UN  Women dhe UNFPA, ng bashképunim me Qevering ¢ Shqipirise.
Plani u pérpatit pérmes njé procesi (& udh&hequr nga Direjtoria ¢ Shérbimeve Sociale né Bashking
Pogradec, t& mbéshtetur nga AWEN, ku u angazhuan specialistét e Sckiorit 18 Shérbimeve

Sociale dhe Barmzisé Gjinore,

Opinionet dhe piképamijet ¢ shprehura né KEE botim jo domosdeshmiénisht paragesin piképamjet
e UN Women, Shqipéri.

Pogradec, 2021
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Aleana ¢ Zojervar ¢ Grave Késhilllare Bashkiake

Rricti Shqiptar i Fugizimit (& Grave

Dhuna kundér Grave

Dhuna me Bazé Giinore

[Yhuna né Familje

Cieupd Teknik Ndér-sektorial

Ekipi Teknik Ndér-sektorial

Konventa Europiane pér t& Drejtat e Njenut

Konventa pér Eliminimin e (2 Gjithé¢ Formave t& Diskriminimit ndaj Gruas
Ministria e Shinde1&sisé

Ministria ¢ Shétndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale

Organizata lo Fitimprurése

Republika e Shgipénsé

Shérbimi Social Shtetéror Rajonal

Linited Mations (Kombet e Bashkuara)

Linited Mations Children’s Fund (Fondi 1 Shteteve 1€ Bashkuara pér FEmiét)

United MNations Entity for Gender Bquality and the Empowerment of Women
(Entiteti i Kombeve (& Bashkuara pér Barazi Gjinore dhe Fugizimin e Grave)
Nigsia e Mbrojljes s& Fémijéve

Mjésia ¢ Mbrojtjes sé Fémijéve

Punonjési pér mbrojtjen e fémijdve

Plam Vendor 1 Veprimit pér Baraziné Gjinor
Plani Individual i Mbrojtjes

Urdhiér | Menj&heréshém i Mbrojljes

Urdhri Paraprak i Mbrojtjes s¢ Menjéhershme
Vendim 1 Késhallit 18 Ministrave

Shogata “Uné, Gruaja™

Lyra Vendore Arsimore Pogradec




Falinderime

Ky plan éshi# pérgatitur nga Bashkia Pogradec. me pjesémarrien e strukiurave @ shérbimi
social, dhe kontributin ¢ OJF-ve g€ punojng me viktimat ¢ dhunés né familje dhe dhunés me bazé
giinore. Ekspertiza dhe asislenca teknike plr pérgatitien ¢ projektit éshié dhéné nga AWEN né
kuadér 18 Projekut *Mbishieta e bashkive né analizimin dhe adaptimin ¢ modeleve/skemave (¢
reja pér integrimin socio ~ ekonomik pée viktimal ¢ DHBGY —DHF”, pjes¢ e Programit @
Pérbashkét 8 OKB-s8 "Fund Dhunés ndaj Grave, linancuar nga Qeverin Suedeze dhe zhatuar
nga UNDP, UN Women dhe UNFPA, n¢ bashkEpunim me Qevenind e Shqiplrisé™. Pér
pérgatitjien ¢ planit punoi 1€ njé proces konsultimn me (& gjithE aktor, stafi i shogatds “*Une,
Gruaja”™,

Mjé falénderim 1 vegant? shkon pér stafin e Drejtoris€ =8 Shérbimeve Sociale, Bashkia Popradec
51 dhe Shogatén “Uné, Grugga™ pér kontributin ¢ tyre (8 ¢muar gjaté procesit ¢ hartimil t@ kétij

dokumenti.

S¢ fundmi, falénderime 1€ veganta dhe 1 pérzeméria shkojng edhe pér péefituesit e shérbimeve,
pér besimin e tyre dhe kontributin g8 na kan& dhéné, duke ndaré pérvojal e tyre personale apo
duke dhéné rekomandime me géllim pérmirgsimin ¢ shErbimeve € n-integrimit dhe n# funksion

¢ procesit 1& géndrueshém 12 viktimave g€ i kang mbijetuar dhunés.




Hyrje
Bashkia Pogradec ka aprovuar njé plan vendor veprimi pér barazing gjinore pér periudhén
shitator 2020- shiator 2023, i pErgatitur nga Bashkia n€ kuad€r 1 zbatimit 1@ Kanés Eviopiane pér

Barazi Gjinore 1€ grave dhe burmmave né jetén vendore.

Kryetari i Bashkisé Pogradec nénshkroi Kartén Evropiane né 9 Mars 2020, duke & béré a1 pjesé
t& dokumenteve dhe instrumenteve, 1€ cilat onentojn veprimet dhe hapat gé nd@&rmerren né §
gjitha aspekiet ¢ jetds politike, ckonomike, shogérore dhe kulturore. OF nga nénshkrimi 1 kétij
dokumenti té réndésishém, Bashkia dhe né ményré specifike Drejtoria ¢ Shirhimeve Sociale
gshig angazhuar miaksimalisht pir plnléﬂitlﬁu ¢ detyrimit pér shatimin ¢ Planit 1 Veprimit pér

Barazing Gjinore né nivel vendor,

Plani Vendor i Yeprimit pir Baraziné Gjinore (PYVBGD &hiE nj@ mjet 1 rdndésishém i
#batimit né praktkeé t¢ angazhimeve publike 18 ndérmarm nga Bashkin Pogradec ngé lidhje me
parimet ¢ barazist, planifikimit dhe zbatimit & nevojave dhe 1 1 drejtave & grave dhe burrave,

vajzave dhe djemve,

Né mbéshtetjc & kuadrit ligjor ndérkombétar e kombétar, si dhe t¢ prioriteteve kombétare dhe
verdore, Bashkia Pogradec ka bEr€ pErpjekjet ¢ sa) ndér vite pédr hedhjen e hapave drejt
avancimit né ¢éshtjet e [ugizimit 1& prave dhe arritjes s& barazisg gjinore. Pozicieni | NEpuniises /

Meépundsit @ Barazise Giinore g¢ plotéson njgkohésisht dhe funksionet ¢ Koordinatores [/

Koordinatorit Vendor kundér Dhun€s né Familje 8shté¢ béré pre) vitesh pjesé e orpanogramés sé

bashkisE, ndérkoht g Bashkia Pogradee ka gené ndér pesE bashkité e para n€ vend g8 kané
ngritur Mekanizmin ¢ Koordinuar & Referimit & rasteve 18 Dhunés né Marrédhéniet Familjare.
g ng vitin 2008, Po késhiu, Bashkia Pogradec &shi njé nga bashkité né vend g administron njé

strehéz emergjence pér trajtimin ¢ rasteve 1 dhunés né marr@dhéniet familjare.

Gjithashtu, né Planin ¢ Mbrojtjes Sociale 2019-2023 1& Bashkisé Pogradee, &shié parashikuar

ne@r 1@ tiern: ngriga e mekanizmave dhe kapaciteteve pér ofrimin ¢ shérbimeve & kujdesit q,myg-l-e..\
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PVRGT 2020-2023 propozon masa e veprime, qé€ synojné adresimin e métejshém 18 géshijeove (£
pabarazive ¢ diskriminimit dhe g& fokusohen né respektimin e 1@ drejtés themelore & barazissé
ndérmjet grave dhe burrave, vajeave dhe djemve, aksesin né shérbime (€ ndryshme € hartuara
sipas nevojave € veganta € grave dhe burrave, si dhe ofrfimin ¢ kEtyre shErbimeve me cilési ¢ né

respektim i€ parimeve 1€ barazisé, planifikimin e mbéshteiur né burimet e duhura, etj.

Né abjektivin specifik 2.1 thubet: T ngrihen mekanizmat dhe kapacitetet e duhura pér ofrimin ¢
shiérbimeve 1 kujdesit social sipas nevojave n€ (€ gjith€ territorin ¢ Bashkis® Pogradee dhe ni
objektivin 2.2 thuhei: TE& rritet efektiviteti i gasjes shumésekioriale dhe shérbimeve bazé @
specializuara p@r viktimat | t& mbijetuarat/it ¢ dhunés me bazg gjinore, dhunés né lamilje dhe

trafikimit 1€ genieve mjerézore.

Pérsa i pérket buxhetimit @& aktiviteteve &8 PYVBGI, njé pjesé 8 miré 18 aktiviteleve Bashkia e
mbulon pérmes angazhimit (8 burimeve ekzistuese njerézore e financiare (pra specialisteve /
spectalistéve, € clat / cilét akivalisht marrin njé page fikse, sallave / ambienteve gé ka né
prongsi pér @ zhvilluar aktivitete @ ndryshme, apo vEnien né dispozicion 18 makings dhe

materialeve kancelarike, 2 cilat blihen né total pér 1 gjith institucionin, etj. ).

Péroaktimi i kostove per aktivitetet ¢ propozuara §shi8 bérd duke mbajtur né konsideraté Faktin
nése aktiviteti i propozuar éshté primar pér kE€ Plan Veprimi apo referohet si primar né njé
tjetér strategjl / plan veprimi t& pérgatitur nga Bashkia Pogradec (dhe né k&8 rast kosiot ¢
péreaktuara, € bashku me afatet kohore, ményrén e zbatimil, etj., merren direkt si¢ jang
parashikuar né€ alé dokument). Njé pjesé e kostove jang péreakivar gjithashtu duke u bazuar né
buxhetin e Bashkisé Pogradec pér vitin 2020, si dhe n& parashikimin ¢ bér€ nga Bashkia
Pogradec né 2020 - 2022, Po késhi, jang pérdorur kostol referente 18 Planil & Veprimit té

Strategjisé Kombétare pér Barazin? Glinore 2016 - 2020,

Né plan parashikohen aktivitete € adresojné gishijet ¢ barazisé gjinore dhe dhunés né familje, por
nuk ka njé #¢ 1@ vegante mé kété plan per shérbime dhe mbéshietje pér viktimat ¢ dhunés né familje
dhe mbé&shietja qE ofrohet pér kité kategori 8shié nga fondet e geverise.

shpdrndahet nga sektor | ndihmds ckonomike sipas nevajés.




Péeloulizind i termave

Strehéz, pérfshin njé vend ko mund té jetohet pér njé perivdhe afashkunér ng pérgjigie 18 nje
krize 1€ menjéhershme 1€ dhuns né familje, qolig kjo né nj& gendér (strehEz), ose njé shidpi e

sigurt ku viktimat e dhunés mund & géndrojné pér njé koh# (& shkuriér.

Késhiflim, t¢ biseduarit me nj¢ person nga programi i dhunds né familje (késhillues) rreth
cksperiencés € 1€ genit ¢ dhunuar dhe impakti § sa) fek viktimat e dhunés dhefose Rmijét e saj,
duke p&rishiré ndjenjat dhe zgjedhpet ¢ tyre, si dhe zhvillind | ményrave pér 8 pérmirésuar
siguring dhe miréqenien ¢ tyre. Viktimat e dhunés zakonisht takohen me njé késhillues mé vete,
ose né praning e ni an€tari € familjes s& tyre. Takimel zakonisht cakiohen paraprakishi dhe

mund 18 organizohen ¢do javE, muaj ose edhe me gjand

Mbéshietie psikologiife, Eshié mbishieya ¢ cila ofrohet nga persona specialisté si: psikologe,
puncnjés socialé, terapisté, et]. Kéta specialisié ofrojng shérhimin pér persona 1& cilét pérballen

me vEshtirési apo problematika 18 gifndjes s tyre psikologjike apo emocionale.

Mbéshietfe figiore, ndihmé ose mbéshietje hidhur me ¢8shtje penale ose civile. Shembuj 12 saj
périshiing ndihmén pér & marrd Urdhérin e Menjghershém & Mbrojtjes (LIMM) ose Urdhirin e
Morojtjes (UM ), ose pér ¢Eshije lidhur me arresiet, divorcin, kujdestaring e @mijés dhe vizitave

tek ata, s dhe cEshije 1 Gera g pErfshiné sistemin gjygiésor,

Shérbime (2 pérkujdesii shogéror, sipas Ligjil nr.1 2172016 “Pér shérbimet ¢ kujdesit shogéror né
RPSH”, éshté njé sistem i integruar dhe i organizuar pErfitimesh dhe lehisish, 1@ cilat ofrohen
nga profesionisté 1€ fushave pérkatése € subjekteve publike ose jopublike, me g&llim sigurimin ¢
mirégenies, pavarésisé dhe pérfshiges shogérore € individéve ¢ (¢ familjeve g€ kant nevojé pér
kujdes shogéror. Sipas nemit 5 18 ki) ligji, & drejin pér € plrdorur sh@rbimet ¢ kujdesit
shogéror e kané individé ose familje, g€ nuk kanéd mjetet minimale 1€ jetesés dhe nuk jang ni
giendje qF U1 sigurajné ato me pung apo 1E ardhura nga pronat ose burime té fera, si dhe & gjithié
individét qé jang né pomundési pér 1€ plotésuar nevajat ¢ tyre (8 jetesés, vet? ose me ndihmén e
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idividé né nevojé (fBmijé ose t& mitur), @€ ofruara né gendral rezidenciale, publike dhe

jopublike. (Ligji 121/2016, neni 3).
Shérbime 1€ specinlizuara

MNE gytetin ¢ Pogradecit olrohen disa shérbime dhe burimet ckzistucse pér trajtimin afatshkurtér

dhe afatgyatd @ rasteve 1€ dhanés me bazé gjinore dhe dhunds né familje,

- Qendra Speciale ofron shérbime nga profesionisté 1€ profilizuar ng specialitete 1€ ndryshme,
Ké&to shérbime ofrohen né nivel garkwrajonal dhe bashkie pér tEmijét me greegullime
pervazive 1€ zhvillimit, prapambetje mendore, grregullime n€ komunikim, n& nevojé pée
alt@sim fizik, EmijEl e abuzoar seksualishi, [EBmijél né konflikt me lgjin, si dhe graté e vajzat
¢ abuzuara, ¢ dhunuara | s dhe & gjitha kategorité qf kané nevojé pér shérbime 1€ tilla,
(Ligji 121/2016, neni 3)

- Shérbimi i késhillimit me felefon ose on-line nga UG, &shté shErbimi i ofruar néprmjet
linjés telefonike dhe mediave online pér mbéshtetjen, késhillimin o€ sitvata krize dhe
referimin e rasteve 18 dhunés né familje dhe mbrojties & {Emijéve, sipas protokollove (@

hartuara dhe t& miratuar, (Ligp 1212006, neni 3)

- Shérbime 0@ pérkujdesit Romunitar, jang shérhime g€ ofrehen né gendra Komunitare lokale
ose né mjedise 1€ tjera, si shérbimet ¢ kujdesit ditor apo 1€ z8vend@simat & pérkohshém 8
kujdestarit pér i€ gjitha kategorité ¢ périituesve t8 shérbimeve & périkujdesit shoglror. (Ligji
121720186, neni 3).

frimi | shérbimeve wga burime ¢ fashime: Situata ko shiérbumi nuk @shié siguruar nga npé

autoritet publik (direkt ose népérmiet njé entiteti "né banesé™), por nga ofruesil e jashidm.

Oruesit jolitimprorgs jané institucionet ose organizatat e krijuara pér g€llime & prodhimit & 1@
mirave dhe shérbimeve, statusi 1 1€ cil&ve nuk o lejon atyre 8 jen€ burim 1 18 ardhurave, filimit

ose fitimeve té tjera linanciare pér njésité gé krijojné, kontrollojng ose hnancojnié ata.

shiérhimaeve Lt ]-.IJ_'|{II:'.ﬁI|. sociml




Sistemi 1 mbrojtjes socmale: &shig sistemi 1 ndérhyrjeve, programeve, sigurimeve, asistencts
sociale dhe piérfitimeve sociale g€ ofrohen nga strukturat geveritare, shogéria civile dhe aktorét e
komunitetit né nivel lekal, rajonal ose kombétar garantojng mirégenien dhe mbrojtjen ¢ 8 gjithe
anétaréve € shoglrist, sidomos pér njertzit dhe komunitetet sociale apo ekonomike 18

pafavorizuar.

KONCEPTE

“Dhung” &shig ¢do veprim ose mosveprim i njé personi ndaj njé personi tjetér, qé sjell si pasojé
cemim B integritetit ek, moral, psikologjik, scksual, social, ekonomik. (sipas ligjit 1669 di.
18.02.2006).

“Dhuné né Familje™ Eshié ¢do aki dhune, 1 pEreaktuar sipas pikés 1. 8 kétj neni, q¢ ndodh
brenda familjes ose njsisé shiépiake, ¢ ushtruar nd@rmjet pjesétaréve € familjes, & p@rcaktuar
nié pikén 7, 18 kétj neni, g€ jang ose kané gené né marrédhénie familjare, pavarsishl nga Fakii

nése dhunuesi ndan ose ka ndarg 2 nj&jtén banesE me viktimén.

Llojet ¢ dhunits

*  dhuna fizike - périshin pErdorimin e madhésisé trupore dhe té forcés fizike

= dhuna ekonomike - pérfshin vénien né vars ckonomike

= dhuna seksuale — pérfshin imponimin, detyrimin ose pérpjekjen pér & detyruar kontaki ose
spellje seksuale pa pElqimin & personit

* dhuna né internet - mesazhe shgetésuese népérmjet mediave sociale

» abuzimi emaocional — shkat@rrimi i ndjenjés sé vetévierésimit dhefose & vetébesimit

= phuzimi psikolog)ik - pérfshin shkaktimin ¢ frikés népérmjet trembjes
*ViktimE&™" éshié persomi mbi 1€ cilin 8shié ushtruar dhuna e sipérpérmendur.

“Dhunues™ Eshté persont g€ ushtron dhelose paditet pérpara organeve kompetente pér ushirimin

e dhunés né marrédhéniet lamiljare.




“Mekanizmi i Koordinuar i Referimit & rasteve t§ dhunis ngé familje™ (MER) &shi rejetn i
organizuar i instilucioneve pérgjegjése né nivel vendor pér parandalimin, mbrojtien, mbéshietjen

dhe rehabilitimin e viktimave 1 dhunés né familje.

Clard Eshi€ ri-integrimi i viktimave (8 dhunés me bazé gjinore dhe dhuniés ni€ familje.
Pércaktims 1 nivelit 18 A-integrimit 1& viktimave & dhunés me bazé gjinore dhe dhouniés né Familje
varet nga lloji dhe intensiteti | dhunés g€ ata pésojné, nga kushtel e mjedisit pérreth si dhe niveli §

rrezikut né jetén e vikiimés ose & [Emijéve 18 saj.

Q€ njé viktimé e dhuniés né fanmilje dhe dhunés me bazé gjinore € ni-integrebet kjo varet nga disa
faktori qé jang: lloji dhe intensiteti i dhunis g€ ata pésojng, kushict ¢ mjedisit pérreth, si dhe
niveli | mrezikut né jetén e viktimés ose 1@ [Emijéve 1€ saj. Dubet & theksojmé se jo & gjitha
viktimat kalojné népér té njéjtén pérvojé dhunc, disa pérjctojné vettm dhund psikologjike, 1&
fjerét kurrd nuk drejtohen né polici ose né sistemin gjyvg@sor pasi kané fmké dhe mungesé besimi,
ndérsa t€ tierdt nuk mund € kontaktojné kurré punonjésit secial® ose institucionel kombélare pér
shkak 1€ kufizimeve shogérore, g€ inkurajojnt grat® @ heshtin dhe @ pranojng dhunén gé ata
durogné. Vihet re se 1 mbijetuarit ¢ dhuniés kalojn€ népér tre faza vijuese prpara se & amijnd né
fazén e nintegrimit. Metoda e ri-integrimit do € ndryshojé né varési 18 nivelit 1@ kalimil (8
visshtirgsive né € cilén graté dhe vajzat ndodhen. Ri-integrinn zakonisht fillon kur graté dhe
vzl arrné fazén ¢ red@ - (n€ momentin kur kérkohel mbrojtje né nj€ rreth mé& & gjeré), ndéesa

né fazién e pard dhe & dyté, ndérhyeja e jashime nuk ekziston pasi asgjé nuk raporiohet,

Metodologjia

Metedologjia pér hartimin e Plan ¢ r- integrimil périshin disa hapa:




1, Rishikimi i literaturés mbi legjislacionin e zbatueshém shgiptar; raporte dhe udhEzime,
manualet pér integrimin ¢ VDHF/VDHBG): analizat e méparshme ¢ boshllégeve pér
standardet dhe praktikal; Strategjité dhe Planet Kombétare t& Veprimit pér t¢ luftuar dhe

parandaluar dhunén né familje dhe dhungn me bazg gjinore ej.

2. Rishikimi 1 literatur@s p8r mbledhjen dhe analizén e njé& sér€ dokumentesh, g& jané

identifikuar dhe kérkuar nga AWEN dhe g€ jang shtuar nga draftucset t¢ kétj plani;

3. Identifikimi i aklorgve lokal dhe rolit 1€ tyre ng€ integrimin socio-ckonomik € grave dhe

vajrave VDHBGT dhe DHF :

4. Krijimi 1 gropit @& punés me péifagésues & Bashkisé Pogradec, Drejlorisé s& Shétbimeve
Sociale dhe organizimi 1 takimeve periadike pérgjaté 1&ré procesit 18 hartimit té planit;

5. Konsultimi i drall planit me akioré & terd relevam@ pér marrjen ¢ sugjerimeve dhe

rekomandimeve |

f.  Vlefshméria e drafiit final té planit,

ndard ne 3 faza:




Fara ¢ parié; Faza ¢ tranzicionit - Akomodimi dhe asistenca paraprake (deri n@ 1 vit)

MNE gytetin ¢ Pogradectt akomodimi | viktimave & dhunés béhet deri 72 o né gendrén ¢
emergjencés. NE kEté gendér ofrohet vetém akomodimi dhe fjetja né tre dhoma 18 pérshtatura pér
viktimat ¢ dhunds né familje pa pasur njé stal (€ dedikuar. Shérbimi psikologjik dhe juridik pér
rasiel ¢ dhunés ofrohet falas nga Shogata “Uné, Grunja”™. Problematiké pér k#@ gendér éshid
fakti se nuk ka personel g€ €1 shérbejé viktimés dhe ajo géndron ¢ vetme né kito ambiente.

Sa i pérket akomodimit 1€ mEicjshifm nuk &shif se viktima ka njé zgjidhje, por orientohet gi &
kthehet n familjen e origjinés, nése ka marrédhénie pozitive me ta dhe ata ¢ mbishtesin. N
rastel kur viktima e dhunés né familje ¢ ka domosdoshmén strehimin pasi éshi€ pajisur me UM
mundésia e vetme &shté Strehéza Kombétare e Trajlimit (& Viktimave & Dhunés né Familje, ¢
cila ka kapacitete ¢ limitwara pranimi os¢ mundésia ¢ strehimit né Organizata &8 Shog@risé

Civile, 18 cilat e olrojnE KEtE mundiisi.

Faza e dyté: Jetesa gjysmé ¢ pavarar (6 muaj = 12 muaj)

Ky shérbim éshi€ ofruar né disa raste ngn institucionel pérgiegése, por duhct theksuar s¢ kjo
varel nga fondi q@ vihet né dispozicion, gjithashiu jo & gjitha rastet g kang nevojé pér strehim
mund t'u mundéschet kjo gjé, si rezultat | buxhetit 8 pamjaftueshim & Eng¢ né dispozicion,
Ofrimi 1 strehimil né apartamente me gqera pér pérfitueset, & cilat kang filluar € b&jné kalimin e
réndisishim né jetén “normale” dshité shumé i pakil né Bashking Pogradec. Bashkia nuk ka
banesa seciale, (¢ cilat t"iv ofrohen kategorive né nevojé. Bashkia ka mbéshtetur dhe ka dhisng
shumé pak qera pér rastet né nevojé apo fonde pér rikonstruksion banesash.

Sa 1 plrket monitorimit & rasteve, ato ndigen dhe marrin shérbime nga njé s#né institucionesh si:
LIG, Koordinatori i Diwmits né Familje. Njgsia pér Mbrojtjen ¢ Fémijéve, elj. Ato orientohen apo
referohen né institucionet & kané nevojé,

Fjesa ¢ pagesés s8¢ gerasé pér rastel ¢ dhuniss mbulohet kryesisht nga OJF. ¢ cilal né baxé 1&
projekieve dhe kjo nuk jep sigun sepse nuk jang projekie alatgjata, E réndEsishme do shie g8 ky
shérbim 1# sigurohet nga Bashkia, gofie kjo dhe pér njé numér sado 1€ vopél 1€ rasteve 1E

dhe DHF. / Ty




Fara ¢ tretié: Jetesé e pavarur (3 - 5 vjet)

Faza e fundit e programit armihet kur pérfituesja Eshié ¢ gatshme pér (@ jetuar ngé jeté of pavarur.
Mbishielja e dhéné pér kéto raste & gF "1 fugizojé ato dhe gradualisht 1€ largohen nga

programi. Kjo mbéshietje konsiston né:

1. Ofrimin e asistences riintegruese pér familjen dhe komunitetin ku jetojng pérfituesit:
2. Dhénien ¢ informaciomit mbi burimel dhe shiérbimet ¢ disponueshme né komunitet,
kontakiel ¢ nevojshme dhe harta & shérhimeve:
3. Ofrimin e asistenceé pér pérfitueset né forcimin e marrédhénieve me institucionel ¢
mbéshtetjes né komunitetet ku ato jetajné:

4. Monitorimi dhe vazhdim€sia,
Faza e fundit e programit arrihet kur pérfituesja éshié ¢ gatshme pér 18 jetuar njé jet@ (& pavarur,
Mhbéshietja ¢ dhéng pér kito raste 8shté g& 01 fugizojé ato dhe gradualisht t& largohen nga
programi. Lidhur me fazén e treté duhet shprehur se mungon nj trajtim mé atatgjaté pér
Viktimat e Dhunés apo programe g€ 1€ sigurajné mbEshleye dhe monitorim ng njé afat 3-5 viet.,
Bashkia Pogradec nuk ka programe apo mbeshietje konkrete, mungesa ¢ pagesss s& gerasé sé
banesés sjell véshtirtsi g rasti & krijoj@ pavarfsi dhe & inegrohet né komunitet. Sa i pérker
punésimit Zyra ¢ Punés si anétore ¢ MR luan nj€ rol 1€ réndésishém me offimin ¢ vendeve t#
punés apo kurseve profesionale, por shpesh graig dhe vajzat hasin né véshtirgsi pér (@ perifituar
nga kéto programe. Mungesa e njé pune sipas kushteve t2 saj e bén t& vBshtirg si pér Zyvie#n ashiu
dhe pér viktimén. Sa i pérkel praktikave rintegruese, informimit dhe asistencgs pr périitueset né
torcimin e marrédh&nieve me mstitucionel ¢ mbéshtetjes né komuoniletel ku alo jetojné ky
informacion viktimave iu oftohet nga UG, Kordinatori i Dhunis ng Familje apo OJF 1€ tjera g
ushtrojné aktivitetin né zong. Pérsa 1 pérket monitorimit i€ rasteve dubet @& pérpunojmé plane
pune s¢ si do kryhet monilorimi dhe € péreakiobet personal plrgjegi@s, qf duhet 18 ndjekin
manitorimin ¢ rasieve der né armyen e ploid @ jeiesés né ményré 1@ pavarur nga velé rast si dhe

krijinmi © intrastukturés s nevojshme,

Shérbimet: - Procesi i riintegrimit




Referimi

Rastet & dhunés, 1€ cilat trajiohen né Bashking Pogradee, identifikohen bazuar né Procedurat
Stanclarde  pér  identifikimin  dhe  Mbrojten e  Viktimave @ DhunBs n&  Familje,
Protokollin ¢ Menaxhimit 1& Rasteve g1 né kohé pandemie ose jo, miratuar n¥ Késhillin
Bashkiak, shtator 2020, dhe VKM Nr.334, daté 17.2.2011 “Pér mekanizmin ¢ bashkérendimil 1
punés pér referimin e rasteve (& dhunés nd marrédhéniet familjare dhe ményrén e procedimit 1@
tj" {pér viktimat ¢ dhunés ng familje/dhunts me baz# gjinore). TE mbijetuarat referohen pér
shrbime nga burime & ndryshme, si Policia, SHSSH rajonal, NIMF, organizata & ndryshme,
instituciong 1€ tjera shietérore, personal ¢ kontaktil, anBtaré 18 komunitetit, veté-referime, etj, Pas
identifikimit vlerfsohen nevojat dhe viktimés | ofrohet informacioni 1 dubur pér nevojat e
shfaqura dhe mé pas zgjedh shErbimet q& | nevojiten. Pas identifikimit dhe referimit pér
mbiéshtetje, stafi i bashkisg, s& bashku mé menaxherin ¢ rastit 1 organizatés ofron informacion

mbi 1& drejiai, si edhe mbi shérbimet g ofron Bashkia dhe UG

Gjithashtu NIMF-ja Pogradee kur ka viktima 18 dhunés né familje g€ pErfshihen dhe fEmijit,
mbledh GTN sipas dinamikave 1€ rastit, Ajo njeh aktorel e (7TN-s8 me draft planin dhe nevojat
emergjenie, ndan detyral dhe pérgjegjésité dhe secili aktor merr pérsip8r ofrimin ¢ shérbimeve.
MNIMF ka pér detyr? t'i njoh& me nivelin e riskut i edhe me ményrién ¢ menaxhimil 18 rastit.
MIMF-ja pas vendimeve t& dala nga GITN-ja harton planin individual & Mbeojtjes (PIM) duke
marr masén e mbrojtjes dhe & mbikgyrjes (@ specializuar si masa m& ¢ miré dhe e pérshiatshme
né lidhje me rastin. Pas intervisiés pérpatit listén e nevojave me afatet kohore 18 duhora, ndan
detyrat me personat pérgjegjds dhe ndjek & gjitha shérbimet gé rasti merr. E gjithe kjo procedurt
shpesh behel né bashkEpunim me ZBGI Kéto viktima me vullnetin e tyre @ lird, pranojné

olrimin ¢ shfrbimeve dhe ndjekin realizimin ¢ 18 drejtave (8 tyre plér ag sa Bashkia ofron.

profesionistél




Pas identifikimit t€ rastit bazuar né nevojal g2 viktima shfagq Koordinatori i Dhungs né Familje
ni bashképunim me anétarét e Gerd @ MR harton plamin e ndérhyrjes. Grupi multidisiplinar i
gendrés/organizatés: punonjésit social, mjeku, psikologu, avekati, mésues, specialisti i fugizimi
ekonomnik dubet & kryvejng vier8simin e 12 gjitha nevojave (8 plriitueseve brenda 2 javéve 1& para
t¢ pérfshirjes né plan, t&8 ulla si; nevoja pér strehim, pér mbéshietje psiko-sociale, asistenct
mickésore dhe ligiore, nd@rmjetésim me familjen, pérgatitie profesionale, ndémmjelésim pér

punésim dhe pérfshirje arsimore.

Pér rastet emergjente mblidhet ETN dhe diskutohet pér nevojat q¢ rasti ka dhe ¢faré @ ofron secili
institucion me géllim riintegrimin, Sérisht problematik ngelet akomaodimi pasi Bashkia Pogradec

ka vetEm Qendrén ¢ Emerggences 72 oré dhe nuk ofron akoemodim afatg)até,

Pér Bashkiné Pogradec barzuar né identifikinun ¢ nevojave, punonjésit socialé (menncherél ¢
rasteve) né bashképunim me pérfituesen, hartojni njé plan ndihme me objektiva specifike dhe
periudha kohore 18 péreakiuara, aktivitete, burime 1€ nevajshme njerfzore dhe financiare, si dhe
realizohel ndérhyrja profesionale sipas objektivave & vendosura, Planmi individual 1 ndihmés ka
nié pérmbajtie: siguring, ndihmén shéndetésore, psikologjike, ligjore, arsimore, prolesionale,
ndihmén pér punfsim, mb&shtejen familjare dhe @ fEmijgve, planifikimin pdr akomodimin

afaigjalé dhe vazhdimésing.

Realizimi i té gjitha aktiviteteve mbhéshtetse biéthet né bashképunim me institucionet lokale,
shictérore dhe joshtetérore, € cilat janl pérgjegjise pér ofrimin e shiérbimeve ni
komunitet, si¢ jani:

-Bashkia {Drejtoria ¢ Ndihmés Ekonomike dhe Shirbimeve Sociale dhe Njésia pér Mbrajtjen ¢
Fémijével,

- Shirbimi Social Shtetéror Rajonal,

nstitucionet e shéndenl {(Oxk dhe mendor). Shérbimi 1 shéndetit mendor ofrohet né nivel
Rajonal dhe &shié shumé e véshtird pér "u pérlituar nga rasiet ng gytetin ¢ Pogradecit, ku kemi
vetdm njé mjek psikimér dhe trajtimet duhet té béhen né gendrén rajonale & shéndetit mendor

Pogradec.




-Institucionet arsimore,
-Inzitucionet ¢ formimit profesional dhe Drejtorité ¢ Pundsimit,
=Institucionet ¢ zbatimit @ ligjin si: Policia, Prokuroria, Givkata, Pérmbanmi, et.

-Gijithashiu bashkEpunimi me OJF, & cilat operojné né nivel lokal ¢ kombétar, 18 cilat mund @&

ofrojnd shérbime dhe ekspertiza 1€ specializuara.

Menaxheri i rastit pérpilon raporte progresi ¢do dy muaj pér périitueset e programit. si edhe fion
grupin multidisiplinar pér ¢ ndiskutwar dhe modifikoar (kur &sht€ ¢ nevojshme) planin e
ndihmés, né pérputhje me progresin ¢ regpstruar. Kjo ¢ gjithe mbéshietur o€ ligiin 9669 di.
18.12. 2006 “Pér Masa ndaj Dhunés né Marrédhéniet Familjare™.

MNE qvietin e Pogradecit shérhimi | akomodimit dhe asistenca paraprake pér pérfiueset ofrohet
vetém né Qendrén ¢ Emergjencés pér 72 orf, por nuk ofrohet strehim afatgjaté né qendér
rilntegrimi apo n€ Komunitet (apartamente me gera). Viktimal ¢ dhunés, nénat ¢ reja dhe [Emijét
e iyre géndrojng falas n8 Qendrén ¢ Emergjencés pér 72 ord, Gjaté géndrimat & tyre né Qendrisn
e Emergjencés, t& mbijetwarave dubet t'iu ofrohet; kujdes mjckésor 1 pérgjithshém. arsimim,
ndértimi i shprehive pér jetén, forcimi i marrédhénieve familjare, mbéshietje multidisplinare pér
[Emijét e tyre, péreatitja e tyre profesionale, ndérmjetésimi pér punésim dhe punésimi & pakién
pér nj€ periudhé prej 2-3 muajsh, péfrpara se & kalojng né fazin ¢ riintegrimit, até 1€ jelesds <8
moenitoruar né komunitel. Asistenca psikologyike, ligiore momentalisht pér graté dhe wajzat

viktima & dhunés né familje ofrohet nga Shogata “Uné, Gruaga™.

Sa i perket NIMF Pogradec né rastet kur kemi [Bmijlt 18 pastrehd, 8 neglizhuar, [Emijé @
braktisur ose & gjendur né situata & pasiguria dhe (€ vEshtira, mungesa ¢ njé gendre emergjente
dhe ¢ njé personeli & specializuar pér 111 ofruar asistencé [Emijéve né ki¥o sitwata Eshté problem
mie 1E cilin jemi ndeshur shpesh dhe jemi detyroar 1€ kErkojmé asistence nga Sherhimi Social ose

CJF té cilat ushtrojng aktivitetin né Qark.
Strehim n@ apartamente me gera / Jetes# gjysmé e pavarur

Aktualisht Bashkin Pogradec sa | pérket strehimit né apartamente me gera dhe ﬁ]E_LElI!HILLA[‘EE’EEE
pivsmé & pavarur ¢ ka shérbim & munguar. Viktimat e dhungs né kéto kané si fg})ﬂﬁ%e e w:u-m_ B
I

té kthehen n€ familjen ¢ origjinés, ||'-.'




Strehimi né apartamente me gera dhe sigunimil (@ jetesEs giysmE 1@ pavarur, pagesa ¢ gerasd si
apartamentil (nga 6-12 g ), jang alternativa s pér tnzén e paré ashtu edhe pér fedn ¢ dyi@
rifntegrimit dreji jetesés s¢ pavarur, pér ato pérfituese. g do t& vierésohen pér (@ jetuar nié

komunitet dhe jo né familjen ¢ origjinés.

Pér 1 gjitha ato pEriituese, té cilat nuk kan€ zgjidhje dhe nuk mund 18 kthehen né familje pér
shkak t¢ rrethanave 12 sigunsé apo mungesiés s€ mbéshtetjes nga lamilja, dubet 18 vendosen ni
apartamente me gera t&8 mbéshtetura nga programi pér njé periudhe 6-12 muaj. Ky shérbim duhet
1€ jepet si pér pérfitueset dhe fBmijét e tyre, g€ ndodhen né fazén e pard 18 programit (1€ cilat
kiérkojng 1€ asistohen né komunitet), ashto edhe pér périttueset, (& cilét kang marré sh&rbimet né
streh@z né fazén e paré 1€ programit dhe vierésoben pér & kaluar né faeiin ¢ dyié, Gjaté kohés 8
géndrimit né aparament rastet dubet 18 monitorohen nga grupi social dhe njékohEsishi 8
mbé&shieten pér & gjitha nevojat gé ato kané, Gjithashiu Bashkia Pogradec sirehimin e viktimave
mund ta zgjidhé me Bancsat Sociale né godina, (€ cilat 1 kané kaluar apoe 1 pérkasin pronésisé sé
gaj. Cjithashin ndértimi i godinave dhe banesavé sociale né trualle gé ka pronésing do ishie

rajidhje plr kité ozl 18 mbéshtetjes sé périituestve tE cilat e Kand si nevojé stiehimin.

Sipas NJMF Pogradec nisur nga interesi mé © lanté i f@majés, né kuadér 1@ deinstitucionalizimit &
fEmjlve & pastrehe dhe planit pée fugizimin e familjes ¥ punohet pér ndérgjegiésimin né
komunitet pér familje pritése dhe ato 18 origjings g 1€ mirépresin kéta 18mij€, pasi habitati mé i

mird plr fémijén Eshté ambjenti familjar.,
AsistencE dhe kishillim psikologjik

Shérbimi psikologjik pér rastet e dhunés né Bashking Pogradec ofiohet falas nga Shogata “Ung,
Crruaja”.

Psikologia ofron asistencé dhe késhillim psikologjik per viktimat, ish-viktimat dhe @mijét e tyre,
né 1@ gjitha fazal ¢ programi. Psikologia ¢ ofron ndihmén népérmjet realizimit & scancave 18
kisshillimit individual, kiéshillime dhe terapi n@ grup, fokus grupe me géllim ndarjen e
cksperiencave 18 tyre, trajtimin ey, Gjithashiu Prand Bashkisg s8 fundmi struktuara e tyre éshié
plotésuar me njé Psikologe g€ jep sh&rbimin pBr familjet n€ nevoj€, viktimat ¢ dhunés né t'amiljii,.
etj. Ky pozicion mbéshietet né kuadér f projektit & Bashkia ka ﬁ!.uu%.jlﬁ'n-:: '
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ShénderZ=isE dhe Mbrotjes Sociale mbi Forcimin ¢ familjeve dhe gifteve & reja me sh&rbime

sociale.

O prej vilit 2017 Shogata “Uné, Gruaja” ofron kété shérbim falas pér gra dhe vajza viklima t@
dhunés né familje si edhe mban kontakie me psikologét e shkollave, Rasti trajlohet gé nga Dllimi
kur paracptet pr t€ kérkuar ndihmé dhe der n€ arritjen & njé@ stabiliteti psiko-emocional, ky
shiérbim ofrohet né njé numér (€ caktuar scancash duke u bazuar nga nevoja dhe problematika gt

rasti shiag.

Psikologia e gendrés LG krahas késhillimit bén edhe pérfagésimin n€ gjvkaté apo institucione (@

tjera pér proceset e marrjes € LIMM/ UM, proceset e divoreil, etj.

Cijithashtu psikologia asiston & miturit né procesel gjyqésore, kur ata veté jané pjesé ¢ kétvre
proceseve apo kur nénat e tyre ndjekin né gjvkaté apo institucione & tjera procese dhe géshtje t

ndryshme.
Asistencé mjekésore

PEr 18 patur sukses né procesin ¢ trajlimit dhe Aintegrimit, pére @& gjitha viktimat ¢ dhunés, duhet
& sigurohen apartamente me gera, apo W referohen pée Cu asistuar n€ familje (n€ zonal dhe
komunitetet ku jetojné). T& ofrohet mbézhtetja me asistencé mjeksore dhe konkretisht: vizita
shndetésore, oftimi | medikamenteve, ekzaminime mjekésore et). Po kEshtu viktimat duhet 18
asistohen dhe ni drejiim t& pajisjes & tyre me kana shéndeti, me géllim pérfitimin e mjekimeve

L& rimbursoeshme nga shieti.

Né Bashking Pogradee, nise rasti i dhunés ka fémijé (& mitur, ai né gdo intervisté, ose kontroll g
kryhen [Emija tek Mjeku ligior, ose Gienckologu, Pediatri, apo ¢do shérbim tjetér spitalor béhet
nié prezenceé & NIMF-sé ose PMF-st pasi sipas ligjit 182017, [ mituri nuk dubet 8 jeté i pa

shogéruar ose n prezencén e njé Punonjésit Social (NJMF).

AsistencE mjekBsore duhet (@ ofrohet nga mjeko ligjor dhe mjeku i@ familjes né bashképunim me

institucionel shéndetésore. Dubet & krvhen 18 gpitha konsultst dhe analizat sipas rastit dhe




me Qendrat ShEindetésore kryhet vaksinimi pérkatés pér RBmipét ¢ plrittueseve 18 pa vaksinuar

dhe vijohet reegullishl procesi i vaksinimit,

Pérveg kontrolleve 1€ vazhdueshme, mjcku ofron seanca k€shillimi me pérlfitueset si dhe
diskutime nd grup ng€ lidhje me: informimin e tyre pér kujdesin ¢ higjengs personale, sEmundjet

seksualisht 1€ trasmetueshime, kujdesi pée fBmijé pasojat ¢ pérdorimitl 1& drogés, «t].

Mé kuadér t8 kit shErbimi bashképunohet edhe me OJF t& tera g¢ ofrojné sh&rbime

shiéndetEsore falas, vigita gjinekologjike, paplest, teste shiatzanic, cko, seanca informimi, etj.

Asistencé ligjore.

Asistenca ligiore pér graté dhe vajzat viktima ¢ dhunés né familje né Bashking Pogradee ofrohet
falas nea Shogata “Lng, Graja”, Kjo asistencg konsiston ng drejtim & informimit @ viktims
né lidhje me legjislacionin né mbéshictje dhe pérmbushjen e té drejtave & tyre, sanksionet qé
ekzistojné né ligj ndaj dhunuesve, ligiin pér kompensimin, kujdestaria ligjore, efj. Avokatia ¢
gendrés krahas kEshillimit juridik bén edhe pérfag@simin né givkat® plr proceset ¢ mamrjes s&
UMM UM, procesel ¢ divorcil e, 5¢ fundmi ng gytetin ¢ Pogradecit éshié hapur dhe Zyvra e
Shérbimit Ligjor Falas e cila garanton avokaté falas pér kéie kategori dhe jo vetém, gjithashiu

avokatét ¢ késaj gendre ndjekin procese (8 ndryshme civile, penale, administrative, etj.

Mépérmjet UG dhe Zyrés s& Shérbimit Ligjor Falas ofrohet zgjidhja e problemeve civile dhe
administrative, si pajisja me mjete identifikimi, mbishietja pér hapjen ¢ proceseve givgBsore si
me karakter civil ashtu edhe penal, si edhe ndjekja dhe pérfagésimi i tyre, reegjistrimi | Bmijéve
né giendjen civile, givget e divorcit, g&shijet ¢ kujdestaris€ pér fBmijét, et jan€ shérbime € Ljera
parésore, g olrohen né kuadir 1€ shérbimeve ligiore. Avokatia ¢ UG dhe kjo #yré ofrojni
kishallim dhe asistence ligjore pér ¢ gjitha p@rlituesel, sipas nevojave 18 fyre, Gijithashtu
avokatét shogérojng (€ gjitha viktimat dhe ish viktimai (€ cilat denoncojng dhunuesit né

institucionel e ligjit {prokurert, givkatE, polici), né rolin e késhilluesit dhe pérfagesuesit ligjor,

PEr rastet e [Emijéve g¢ vijng nga lidhje jashiémartesore ([Emij@ 1€ prezumuarh, ose (@ pa
regjistruar pasi kand ardhur né jeté nd shiete té tjera, pea vijnd nga -:rn:br.lumuf‘,a,%tﬁ ;,:,\-mq:
MIMF ajo qf ndjek hapat apa orjenton prindénl pér procesin ¢ I'I:EJ!HFII'HLIIII.I? !Emun&ve, .dukE,r




kérkuar mbéshietje dhe nga shogata “Ung, Gruaja™, zyra ligiore falas né Tirang (QNL, TLAS) g

mundésoiné ofrimin ¢ kétl) shérbimi.
MhbéEshtetje arsimore

Niveli arsimor viktimat ¢ dhunés me bazg gjinore/ng familje bazuar né statistikat dhe & dhénat e
nxjera nga rastel e asistuara, rezulton 8 jetd i larmishém, por mbizotéron niveli i ulél arsimor.
Kryesisht mbizotérojné rastet ¢ grave g kang njé nivel 1€ ulét arsimor (9-vjegare, giimnaz), Kjo
nuk do 1€ thoté gé nuk ka raste 18 grave me arsim & lané, qé pEgetojné situata dhune, por gé
nevoja pér mbiéshietje shumé dimensionale &shté mé ¢ madhe né kalegoring ¢ grave mé pak
arsimuara, pér shkak 1€ varfEsisé s¢ tyre ekonomike gé lidhet drejipérdrejt edhe me nivelin e tyre
arsimor. Shumé prej tyre, kryesisht nd mosh® t& mitur, kané ndémpreré shkollén ose janE martuar

né moshé & vogil,

Pir k&€ arsye éshié part ¢ domosdoshme nxitja dhe mbéshietia ¢ pérfitueseve pér t€ vazhduar
shkollén né sistemin me kohé 1& pjesshme apo edhe 1@ plotd, por ende Bashkia Pogradec nuk ka
projekt konkret pérveg kurseve dhe nxitjes profesionale t& k8tyre grave. Népérmjet kétij shérbimi
mbéshieten 1€ giitha (& mbijetuaral ¢ dhonés, por edhe [Emijét ¢ tyre. Sa i pérket fEmijéve ky
shérbim mundésohet nga Zyra Vendore Arsimore Pogradec ku vijné pérfitueset dhe Emijét ¢
tyre, apo né ato garge ke ato vendosin 1€ jetojng, gjithashtu Njésia e shérbimit psikosocial ng
ZVAP ka véni né dispozicior 7 psikolopé dhe 5 punonjés socialé € cilét ofrojné asistence
psikologjike pér praté, vajzat dhe fEmijet

Gijithashtu zvra @ NIMF-gE dshté né kontak! & vazhdueshm me instilucionet arsimore. Pika ¢
tyre ¢ paré ¢ kontaktit jané psikologét ¢ shkollave dhe drejtuesit e tyre 1€ cilét refetojné prani
NIMF gdo problematiké & nxénésve, problematika pér 1€ cilat ju duhet ndérhyrja e NJME, sip
éshté monitorimi dhe kthimd o8 rrugén ¢ arsimil pér nxénésit € nuk e frekuentojng rregullishi

shicollen apo qé e braktisin até.

Bashk&punimi me kfto institucione arsimore realizobet jo vetfm né kuadér (& programin 1@

riintegrimit dhe detyrimit ligjor pér sistemin e detyroeshém arsimaor, por giithashiu dhe né zbatim

dhe fugizimin e & rinjve, etj.

Mbishtetje dhe kishillim né familje




Vendosja e kontakleve me familjen si dhe bashkimi i pérfitueseve me Tamiljarél éshi@ prioritet,
duke e vlerésuar shumé & rénd@sishBm plr njé rimtegrim t¢ suksesshém @ viktimave. NE k&g
kuadér, punonjésit socialé |chtésojn€ vendosjen ¢ kontakteve me familjar®l, s edhe
ndérmjetésomng forcimin ¢ marr@dhénieve familjare, Kjo realizohet népermjet vizitave

vazhdueshme né familje, informimit dhe kishillimit (& an@laréve 1 familjes.

Té gjitha rastet ¢ Bmijdve né nevopl jané né monitorim 18 vazhdueshém dhe koherent nga NIMF
dhe PMFE. Aktoret ¢ GTN-s¢ ku pérfshihen dhe OJF-t& jan¢ ndihmé shumé e madhe edhe nt
procesin ¢ fugizimit 1€ familjes pér knjimin ¢ nj€ ambjenti sa mé 1€ ngrohté Familjar me 18 gjithd

komponentet i ¢ peérbéné até ndijmoing pér interesin mé & lart@ (€ Emijéve.

Duke gené s¢ programi ka nj@ aspekt fugizues 1 Tamiljes, synohel g& @ ofrohel mbéshietjc
multidisiplinare edhe pér andtaré & teré @ familjes, kryesisht népérmjet késhillimeve,
mentorimeve, nd@rmjetézimeve drept sh&rbimeve komunitare, ose né rast 1€ pérfitueseve
minorene, (€ cilat né planin e tyre alatgjaté Kané kthimin prané familjeve, béhet njé plan né fazin
e dyté dhe t& treté té programit pér mbéshtetje né familje. me ndérmjetésim pér punésim, rritje

profesionale 18 anftarfve (€ familjes, ose ofrimin ¢ mikrobizneseve, ng rast se ky proces ka

géndrueshmiri.
Mbiéshtetje piir [Emijét e vikfimave

Sa i plrket viktimave 18 DHBGI dhe DHF shogata UG ofron kEshillim psikologjik pér graté dhe
vajzal ¢ dhunvara gjithashiu dhe pér Bmijél e tyre. Psikologia ¢ UG mban kontakte 8 rregullta
me pérfagésuesit e ZBGI, NIMFEF, psikologét e shkollave, et).

Zyra e NIMF-sg 2shié né kontakt 1€ vazhdueshém me ¢ gjithé aktorét & mund & referojné
problematika 18 @mijéve me nevoja 1€ ndryshme si psikologet ¢ shkollave, ZBG), oficer i
sigurisé né shkolla, etj. Gjithashtu monitoron & gjitha mstet hap pas hapi pér siguring,
miréqenien dhe pér interesin mé (2 larté g€ jand Rmijét dhe giithe situata € jeid né funksion (&
kétiy interesi. Ndjek sipas ligjit 1872017 hap pas hapi & gjithé& procesin deri sa rasti 1€ keté marré

rrugén ¢ wgjidhyes dhe pEmpilon dosjen me @ gpitha dokumentacionet ¢ duhora pér gdo rast.




Pér tf gjithé fémijét ¢ rasteve & mbéshtetura té cilét trajtohen nega institucionet € MR s¢ bashku
me nénal ¢ tyre, ofrohet njé paketé ¢ ploiE shrbimesh né pérputhje me nevojal e identifikuara,
ashtu =1 edhe pér vet@ pérfituesel. Kéto shérbime konsistojng né: amsimim, kupdes shéndet@sor
dhe psikologjik, mbéshietie ligiore (ng rastet kur nevojitet, psh. regjisivim né gjendjen eivile,

kujdestan, etj). regjistrim dhe mbéshtetje ng procesin arsimor né gerdhe, kopésht, shkollg, etj.
Aktivitete pér fugizimin ekonomik

Trajnimi pér punésim. Né Pogradec jang dy shkolla “Amarotan™ dhe “Enver Qiraxhi™ q& ofrojné
falas kurse (¢ ndryshme pér formim profesional si psh kuzhing, mobagepsi, ¢tj. Gjithashiu dhe
Bashkia Pogradec ka nj@ projekt mbi afiésimin profesional dhe kurset profesionale pér
pérgatitjen ¢ grave dhe vajzave 18 dhunvara pér tregun e punds. Gjithashiu bazuar dhe o
marréveshje me £yrén ¢ Pun@simit né Pogradec si anétare ¢ Mekanizmit t& Referimit (2 Rasteve
té Dhunds ka njé bashképunim & miré jo vetém me UG, por dhe me instilucione 1@ (era pér (&

punésuar kEte target grup.

Ky aktivitet 1 ofruar nga Bashkia Pogradec n€ bashk@punim me institucionet ¢ tjera realizohet
népérmjet pérfshirjes sé pérfituesve né njét cikél 1€ ploté rajnimi; 1) (& mésuarit ¢ koncepteve
baz¥ pér "iu afruar tregut t8 pungs: 2) périshirja né formimin profesional cse trajnimet né puni,

prané bizncseve; 3) punésimi prané k&tyre bizneseve, pas pérfundimit 18 trajnimit né pund,

Zyra e punésimil luan ngé rol @ réndésishiim né kété aspektl duke mbajtur nj& bashképunim me
gdo institucion @ MR g¢ referon raste gofshin kéw ¢ mbijetuara 8 dhunés né familje apo

shitresatl vunerabé] duke i trajiuar me prioritet ¢do rast gé | referohet.

Fyra ¢ NIMTF Pogradec nisur dhe nga Ligj, i cili parashikon gé E@mij§t mbi moshén 16-vjec
mund & punésohen né puné serxonale gl seronit veror apo orar & redukivar, kjo né pérputhje
me moshén e tyre, ka njé bashképunim me zyrén e punés pér femijé @ cilét jang 1@ interesuar 1

punaojné,
Formim profesional dhe trajnim né puni,

MEpérmjet ofrimil & kurseve profesionale synohet oftimi | mund@sive pér 'u pér 'umur

profesionalishi me gellim périshirjen e ish viktimave né tregun e punés, Ky shifrhi !;uhk'ﬁﬁﬂiﬁgx

né Bashkingé Pogradec. Rastet referohen (& ndjekin kéto kurse nése ata ¢ shfaqi Jﬁi cldshwf;“"'"nﬂnt‘, f;f'/;l
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shkollés Profesionale apo gendrés “Amarotan™ apo ndonjé OJF tjetér e cila mund 1'7 ofmjé kéto
kurse né kuadér t& projekteve, por ng pérfundim t8 kurseve prave dhe vajzave nuk iu ofrohet nji
punt ¢ sigurt apo t'i dhurohen materialet ¢ nevojshme baze pér 1€ nisur ato veté njé puné dhe pér

(& krijuar pavarsi dhe fugizim ckonomik né nj@ (& ardhme.
Shirbimi i ndihmés piEr punésim.

Kéto shérbime konsistojnd nd orientimin dhe k@shillimin pér pungsim, ndémijeldsim me
punédhéniis 1€ ndryshém pér punésim. PErfitueset e pun@spara ose 18 vetépungsuara kané njé
status mé ¢ mirf ckonomik dhe jang mé & géndrueshme né procesin ¢ rehabilitimit dhe
rintegrimit né shogéri. Ky shérbim realizohet nga UG dhe ingtitucionet ¢ gera 18 MR né
bashképunim dhe me Zyeén Vendore 8 Punésimit Pogradec, pr gjetien ¢ mundésive pér

puniésim pér périitueset si edhe perishiren né programet e nxitjes sé punésimit.

Mbéshtetja me mikrobiznese.

Ky shéchim do & thoté g8 pérfitueset t& n.dihmnh-l:n pér (& hapur biznese 1€ vogla me ang @ &
ciléve mund 18 gjenerojng W& ardhura pér vete dhe familjen ¢ tyre. NEé kuadér 18 sherbimit ato
mund 1& ndihmohen me mjete profesionale (51 p.sh. myetet e punés pér 18 hapur nj# parukeri) ose
me shuma parash (grante) me ané 1€ € cilave vet€ persont mund € bEE investimet ¢ para pér nj¢
hiznes. Kjo ndihmé duhet t€ ofrohet né bazé & profesionit g¢ pérfitvesja ka marré pas formimit
profesional, Stali specilist duhet 1 vierésojé dhe monitoraj@ ccunnd e kétyre mikrobizneseve, 1#
cilal rezultojng se pErmirésojné cilésing e jetés s2 ish viktimave 1@ dhumé€s dhe fuqizojné familjet
e tyre. Aktualisht Bashkia Pogradec nuk e ofron k& shérhim.

Kthimi prané familjeve té origjinés/ jetesé e pavaror

Pas trajtimit dhe marrjes s& shérbimeve pérfitueset kthehen prand familjeve t& tyre ose zgjedhin
JetesE t& pavarur sipas kushteve dhe dishirgs. Ky shérbim shi@ rezultat | nj€ procesi vlerBsimi té
nevojave 1@ realizuam nga punonjésit ¢ ZBGI dhe instilucionet ¢ MR g& nga njohja me rastin dhe

deri né trajtimin pérfundimiar 1€ saj. T€ gjitha shérbimet e ofruara ndikojné direkt né siguring

dhe fugizimin social, ckonomik dhe kulturor t€ périitueseve me q@llim périshirjen e tyre né jetén




shirbimeve né komunitetet ku ato jetojné, apo duke | mentorur dhe gjithashtu duke | mbéshtetur

m¢ shErbime, né rastet kur ato kané nevajé.
Monitorimi afatgjaté dhe ndjekja e rastit

Monttorimi afatgjaté pér pérfituese ¢ trajtuara ime shéfrbime nga institucionet ¢ MR nuk ka,
Bashkia Pogradec nuk ¢ ofron két# shérbim momentalisht. Monitorini 1 t¢ mbijrtuarave nga
dhuna né familje Eshié maksimumi pér | vit pér aq kohe sa &shié dhe afati 1 UM, Ky monitorim
do duhgj & vazhdonte edhe pérte) két) atati pée npé mimmum 2-3 viet. Menaxherft ¢ rasteve
duhet 1& realizojng monitorimin népérmjet: thirrjeve telefonike, vizita né vendet e punis, vizilal
né familje, vizitat né apartamentet me gera ku jetojng, takime t& zhvilluara n€ Zyral e
Késhillimit, etj. Gjaté kétyre konmakteve dhe takimeve 18 drejtpérdrejta me pértitueset, por edhe
me familjarél e tyre, stali duhet @& interesohel pér cilésing e jetesEs, problemet dhe vEshtiEsilg
me 1& cilul ato pérballen, marrédhéniet me familjaré, & afermit dhe komunitetin ku jetogng, duke
vlerésuar nevojat gé ato kané. Sigurisht mbi bazén e nevojave dhe problemeve, g€ vet perfitueset
prezantojng, institucionet duhet 1€ marrin masa dhe t japin alternativa konkrete pér zzidhje. Po
késhiu, pérfitueset informohen mbi shérbimet né komunitet dhe informacion mbi kontakiel
respektive. Synohet forcimi | marrBdhénieve @ pérfitueseve me institucionet mbéshitetése

shtetérore dhe jo shtetérore n@ komumitetet ko ato jetojni,

MNépérmjet monitorimit alfilgjaté, institucioni vieréson nése riinlegrimi 1 vikuimé&s né shog@ri

gehié | suksesshém, duke parg treguesit ¢ méposhitém.

1. Akomodim t& sigurté dhe t€ pérballueshém. Akscs né njé vend ¢ sipurt dhe té
pérballueshEm pér 1€ jetvar, i eili offon njé mjedis social 18 shEndetshém, qofte ky i
olruar nga njé organizatd, institucion ose né rmugé private, né njé alol kohor (& gjaté,

2. Siguri. Siguria fizike e viktimés dhe mirgenia, duke périshiré ekspozimin ndaj
kérc@nimeve 18 dhunuesit ose nga persona (€ Gerd,

3. Mirégenie ficike, Pérfshin gdo egpdhje @ ¢@shijeve mjekEsore, & problemeve
shindetésore, dhe mirégenie e pdrgjithshme fizke.

4. Mirfgenie mendore. Kjo mund t# matet nd ményré td plrgjithshme me ményrén

marrdédhiénietl pozitive shogérore.

5. Statusi ligjor. Statusi ligior | viktimis ¢shté i sigurt




1.

qytetar (ka gené i regjistruar n€ lindje) dhe aksesi pér dokumentet ligjore, ose né rastin e
viktimave 1& huaja, pajisja me rezidence (& pérkohshme ose 1€ pérhershme.

Zpjidhja e ¢éshtjeve ligiore dhe ecuria ¢ gjyqit. Procesi givgésor ka mbaruar ose
procedon me sukses dhe viktima nuk shié nviktimizoar,

Mijedis social | shéndetshém (duke pErfshicdé anti-diskriminimin  dhe anti-
margjinalizimin), Vikumar gézojné nj@ mjedis social 1€ shéndetshém dhe pozitiv, ku
jetojnd € pa diskriminuar dhe 18 pa margjinalizuar,

Marrédhtnie sociale pozitive. Ato reflektohen né marmédhnie 18 shéndetéshme me
bashkémoshatarét, familjen, bashkéshortét/partnerét intimé dhe komunitetin,

Mundési arsimimi dhe trajnimi. Pér shembull, koaliftkime arsimore (81 né edukimin
formal. ashiu edhe né aé informal), aftési profesionale dhe trajnime, si edhe shprehi @
tjera {ptr shembull shprehi jetésore).

Mundiési profesionale ose puniégimi, & cilal duhet @ varen nga mosha dhe situata

individuale, duke péefshird punésimin ose aktivitete pér gienerimin ¢ (€ andhurave.

. Gjendje ekonomike e kénagshme. Kjo mund & pérkufizohet pér shembull si afiési per

12 fituar para, pér 18 mbéshtetur familjen, pér t& plot@zuar nevojat jetésore ctj.
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Tregues (€ suksesit dhe praktika (€ mira

Koordinim dhe bashk&punim me aktoré € tjeré

Me gEllim riintegrimin dhe fugizimin e ish viktimave, 1 réndésishém 8shié koordinimi me 1@
giithe aktorét kundér dhunés pér referimin, asistencen, mbrojyen dhe riintegrimin. “Uné, Gruaja™
ofron gjithashio ekspertizén e su) pér organizata dhe mstitucione 1@ Gera shietérore g punojné

kundér dhunés.

Prej krijimit 18 saj né vitin 2003 , “Uné, Gruaja™ ka patur partner kryesor né zhiiin

realizmin me sukses € projekteve 1€ saj, institucionet shict@rore géndrore : _“&Eln Avendo
4.F F -

I
organizatal kombélare dhe ndérkombEare, komuniletin me @& cilin punon, ef 'fﬂkhkg"pw y

J i



kEto institueione 1 kant dhéné mundesing UG 1€ pércakioj@ objektiva 18 qara, 1€ cilat kané n#

qender Eyre realizinin me sukses @ misiomt € sa).

Bashképunim & ngusht® “Ung, Gruaja”™ ka patur dhe do @ ket? me institucione gendrore si dhe
me gjithé strukturat vendore né Qarge e Bashki. Po kEshtu, bashképunohel me Organizata 18
ndryshme kombétare dhe ndérkomb@iare, mete dhe koabicione né vend dhe né Rajon dhe né
ményré & veganlé Rejetin e Fugizimit t¢ Grave né Shgipén { AWEN).

81 rezultat 1 kéti) bashk@punimi kontribuohet drejip@rsBdrejti n marrjen ¢ njé s8ré nismash 1
réndBsishme, =i cdhe né dhénien ¢ asistencés né fushén ¢ legjislacionit shgiptar, 1€ shérbimeve
sociale, B afl&simil profesional 1@ struklurave shietérore, hartimin e Strateggive dhe Plancve

kundér Dhunés né Familje etj.

Marriéveshjer ¢ bashkiépunimit

Bashképunimi q€ Shogata™ Ung, Gruga™ ke vendosur me aktons 1@ jerd géndrorg dhe lokal@ ni
implementimin ¢ programit (& riintegrimit  &shig formalizuar népérmijet vendosjes si
marréveshjeve dypaléshe (€ bashk&puninut, té cilat jané {8 rinovucshme dhe & zbatueshme me
gétlim olfimin ¢ shérbimit cil&sor per viktimal dhe Emijéve (€ tyre, 5i dhe mbrojljen ¢ 1€ drejtal ¢
tyre. Kéto marréveshje hartohen dhe zhatohen né pérputhje dhe zbatim t& legjislacionit Shqiplar,
Ato kant ngé themel ruajtjen ¢ konfidencialitetit dhe respektimin ¢ t@ drejtave & vitktimave.
Marréveshjet ¢ bashk&punimil mbéshteten né parimin ¢ bashképunimit dhe ploi@simin ¢
shitrbimeve, si edhe kang shirirje mé & gjerd sesa thjesht ofrimi | shérbimeve. Alo hartohen edhe
nét drejtim t& parandalimil, si edhe ngritjes s kapaciteieve 18 aktoréve vendoré dhe O1F.

Lobimi dhe advokimi pér ptrmirésimin dhe zhatimin politikave lokale

1. Pérfshirja nié Skemn ¢ Strehimit Social,

MNé kuadér ¢ Planit Social né Bashking Pogradec, advokohet pér [:nEl'I".*aIlilrjl:n e Viktimave

o
Dhunés né Familje né skemén e périitimit 1& Bonusil & Qerasé plr apariamentet, ose & %5

Social, nf zbatim t¢ ligjit 222018 daté 03052018 “Pé strehimin social™. %



shéirbimeve, informohen, mentorchen dhe ndihmohen pér sigurimin e dokumentacionit pérkatés

pér pérftimin ¢ strehimat, Duhet théng se pavargsisht lignt dhe bashk&punimit me Bashkiné

Pogradec ka njE numér 1& ulél & viktimave, 1€ cilal pérfitojng strehim apo bonus (& qerasi, pasi

buxhetimi i kétij shérbimi nga ana e DBashkisé &shté mjall i kufizvar dhe me k@rkesa

dokumeniacioni, pér t€ cilat viktimat kané véshtirési né sigurimin e tij.

MNE ligjin 22720018 daté 03.05.2018 “PEr strehimin social™, jang plreakiar kriteret dhe kushitet g2

duhet 1 plotésojE cdo qytetar | Republikis s& Shqipérisé pér 1 pérfituar nga ky lig).

Gijithashiu né k€ ligj, por dhe prané Bashkisg mund 18 gjeni mé shumé informacion mbi Hojet e

programieve sociale t strehimit, NE programet e strehimit social pérfshihen:

- O ol

progzrami 1 bancsave sociale me gera, BS()

pogrami pér pérmirgsimin ¢ kushteve (8 banesave ckzistuese, deri n8 njé ndértin & i
programi i banesave me kosto 1@ ul@, BKL

programi pér zhvillimin ¢ zonés me géllim strehimi

programi pér knjimin ¢ banesave té pérkohshme

programi i banesave 1€ specializuara

Kushtet pér fitiomn e statusit ¢ pérhfucsit nga programet sociale 1€ strehimit

[

Statusin e pérfituesit nga programe! sociale sipas kétj ligii e gzon ¢do individ gié ka
mbushur moshén 18 vieg dhe familjet e regjistruara né zyral ¢ gjendjes civile n& njésid ¢
vetdgeverisjes vendore, 1 cilét né momentin ¢ aplikimit plotésojng kushtet ¢ méposhime:
Muk kang nE prongsi njé banesé ose zotfrojng sipérfage banimi nén normat e strehimit,
apo banojné né banesa jashid standardeve né fug
Koané mbetur 1& pastreha, si rezulia:
1 fatkeqésive natvrore
b. i prishjes s€ objekieve (& pakunlifikvara s1 bancsé
¢, i zhvendosjeve pér shkak t& investimeve publike dhe nga objeklel e pérjashiuara

nga procesi | legalizimeve
o o . WA E o
d. npa zhatimi i akteve administrative dhe zhatimi i vcn:lmu.:vc(m:gﬂ’z‘s:-m 18 foin




e, familjet q kang mjé banesE @ vielér, né meaik shembje, ose njé banes® gé i

néntshtrobet npé plant rregullues, pér shkak € vjet@rsiss 56 snj

Perfitoiné nga programet ¢ strehimit social & kétij liggi edhe shtetas & huaj, me géndrim
té rregullt né Shoipéri dhe g@ kan€ pErlilvar nga organet kompetente statusin 51" punétor
emigrant”, ose “azilkérkues”.

Parashikimet ¢ pikave 1 dhe 2 @ kétij neni zbatohen vetem pér ato individe / familje g
kean@ & ardhura (€ pamjaftueshme, ose q8 nuk kané fare & ardhura, sipas pérecakiimeve 1&
ket liggi.

T¢ drejién pér & pérfituar nga programi i banesave sociale e kan# edhe 18 milurit nén
moshén 18 vieg, pas lirimit ose plriundimit & programil & masés allemative £
shmangies. né rastin kur bazuar ¥ nj#@ vendim gjygésor ose njé akt administrative,
mibeten & pastrehé, pér arésve se nuk duhet {8 jetojné me prind@rit. kujdestarin ligjor ose

me familjet e tyre.

Aleanca ¢ Zgjervar ¢ Grave Kishilltare Bashkia Pogradec #shié mj¢ prup informal
dbe vullnetar i prave/vajzave késhilltare, né Késhillin Bashkiak Pogradec & grave e
vajzave g€ jané aktive né partité g jand jashte Ké&shillit, & shquara né shogéring civile,
birnes, etfj. AZGKB Pogradee u themelua né Tetor 2020,

ALGEDR Pogradec ka si géllim:

Fugizimin e grave dhe vajzave késhilltare bashkiake dhe ndikimin ¢ tyre né
pérmirésimin dhe hartimin e politikave lokale 1 favorshme pér komunitetin, grat@ dhe
grupet ¢ tjera & pafavorizeara né Bashking Pogradec.

T advokojg zgjidhjen e problemeve 1& grave ¢ vajzave, si dhe fugizimin dhe avancimin
politik, ekonomik dhe social & grave gé jetajn€ né territorin administrativ (8 Bashkisé
Popradec

Monttorim 1 zbatueshmérisg sé ligjshmérisé pér barazing gjinore dhe périshirjen sociale
nié mivel lokal me fokus né shérbimet sociale.

Akses dhe shérbime (€ shivara lokale .

Megritja ¢ Nj€sive t¢ Vierdsimit dhe Referimit & Nevojave né Bashki.



*  Nxitja dhe ofrinn né bashk&punim me OJF-té e methil tong, Zyrén Vendore t& Pungsimii i
kurseve & trajnimit profesional pér graté dhe vajzal ¢ dhunuara, ctj.
Kjo Aleancé ka shprehur gadishméring pée bashképunimin me UG nE kuadir @
pérmirEsimit dhe rritjes s€ cilésist s¢ shérbimeve pér grat@ dhe vajeat viktima 8 dhunés
né [amilje. Gjithashiu me AZGKB jané realizuar disa takime dhe teyeza diskutimi ng @
cilat éshté vendosur plani i punéés dhe pikat ku dubet & pérgéndrohemi me g€llim arritjen

e objektivave dhe kérkesave 1€ viktimave & dhunés né afal sa mé 1& shkurlér.
Tdentilikimi ng (erren

ldentifikimin ¢ rasteve & dhunés né terren dhe sidomoes né zonal rurale ¢ Nj. Administrative
krahas institucioneve g€ kang detyrimin (& referojn€ né njé pjesé ¢ madhe e béjné dhe grupi i
personave (& kontaktit *Door to deor”™ prang Shogatés “Ung, Gruaja™, Pasi wdentifikojng rastet
i referojn ato prang UG dhe institucioneve té ndryshine pér 18 marré shérbime nga: Policia,
Mjésia pér Mbrojtien e Fémijéve, Drejoria ¢ MNdihmés dhe Shrbimeve Sociale né Bashki,
Koordinatorin ¢ Dhunés, Shérbimin Social Shtetéror, etj, Grupi “Door to door™ jané burim i
réndésishém né identifikimin dhe referimit & rasteve & vikitimave 18 mundshme 1& dhunés prang

LG dhe jo vetéEm.

Rol 18 réndésishiém né identifikimin e rasteve ng terren e mé pas referimin e tyre sa i pérket zonis
st gytetit jang Koordinatort ¢ Lagjeve. Ala mjohin nga afér komunitetin, ding problematikat e
tyvre dhe bashk&punimi me kéta 1# fundit lehison marrjen e shérbimeve q& UG dhe Bashkia

ofrojng pér komunitelin,

MNgritja ¢ Ekipeve Teknike Ndérdisiplinare (ETN) model né ¢do Njési Administrative
micivar nga “Ung, Gruaja™ ¢ mbéshtetur nga Bashkia Pogradec, Eshié njé mekamzém Getér, 1 cili
shérben ni identifikimin dhe referimin, jo vetém 1€ rasteve t& dhunés, por dhe & shgeté&simeve
dhe problemeve g& komunitel ka né 7 NjEsit€ Administrative té Bashkis€ Pogradec, Ky funksion

i plotéésuar dhe nga Roli § Administratoréve Shogéroré né Njési e bén mé elektive punin e tyre.




